

## MĀCĪBAS

### “Laba lauksaimniecības prakse ūdens resursu aizsardzībai”

Mācību kurss atbilst Agrovīdes pasākumu kvalifikācijas ieguvei\*.

22.11.2024

klātienē

SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" (LLKC), Rīgas ielā 34,  
 Ozolniekos, Ozolnieku pagastā, Jelgavas novadā

Laiks	Tēma	Lektors
09:30-10:00	Ierašanās, reģistrācija, kafija	
10:00	Pasākuma atklāšana, dienaskārtība	
10:10	<b>Platības dabai</b> <i>Upju ūdens kvalitāte un upju ietekme uz ainavas veidošanu, dabisko zālāju un ainavu elementu nozīme dabas daudzveidības saglabāšanā, dabisko zālāju pareiza uzturēšana un atjaunošana u.c.</i>	Rūta Sniedze-Kretalova, Latvijas Dabas Fonds
11:50	Kafijas pauze	
12:00	<b>Uztvērējaugi</b> <i>Uztvērējaugu nozīme, funkcijas un to ietekme uz ūdens kvalitātes uzlabošanu, risinājumi upju piesārņojuma mazināšanai u.c.</i>	Edgars Dzelme, LLKC
12:40	<b>Augu maiņa</b> <i>Augu maiņas mērķi, priekšrocības, ietekme uz biogēno elementu noplūdēm u.c.</i>	Edgars Dzelme, LLKC
13:20	Pusdienu pārtraukums	
13:50	<b>Aizsargjoslas un buferjoslas</b> <i>Aizsargjoslu un buferjoslu nozīme, ietekme un efektivitāte virszemes ūdensobjektu aizsardzībai, ierobežojumi ūdensobjektu aizsargjoslā u.c.</i>	Ilze Skudra, LLKC
14:35	Kafijas pauze	
14:45	<b>Kultūraugu mēslošana</b> <i>Kultūraugu nodrošināšana ar augu barības vielām un ietekme uz virszemes ūdeņiem, virszemes ūdensobjektu aizsardzības pasākumi no lauksaimniecībā izraisītā piesārņojuma u.c.</i>	Ilze Skudra, LLKC
15:45 – 16:00	Diskusija, jautājumi, noslēgums	

Kapacitātes celšana, prasmju pilnveidošana un izpratnes veicināšana projekta LIFE GoodWater IP C14.2 aktivitātes "Profesionālās izaugsmes veicināšana un zināšanu papildināšana par virszemes ūdens resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu" ietvaros.

Mācību mērķis ir dalībniekiem celt kapacitāti, pilnveidot zināšanas un prasmes, veicināt izpratni par lauksaimniecības ietekmi uz ūdens resursiem, lai veicinātu to aizsardzību, labāku šo resursu pārvaldību un ilgtspējīgu apsaimniekošanu, ievērojot labu lauksaimniecības praksi. Mācību tēmu apguve dos iespēju labāk izprast ES zaļā kursa mērķus, nosacījumu nepieciešamību un virzīt to ieviešanu ilgtspējīgā saimniekošanā. Kā arī šī mācību kursu saturs sniegs izpratni par atbalsta saņemšanas iespējām, īstenojot labu lauksaimniecības praksi, t.sk. ekoshēmu un agrovides atbalstu.

\* Mācību ietvaros dalībniekiem tiks celta kvalifikācija lauksaimniecībā. Par apgūtajām mācībām tiks izsniegts apliecinājums, kurā būs norādīts mācību stundu skaits (7 stundas) un tēmu atbilstība Ministru kabineta 18.04.2023 noteikumu Nr.197 "Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību īstenošanai" 1.pielikumā norādītajai jomai – LIFE GoodWater IP "Lauksaimniecība". Mācību kurss atbilst šādu Agrovides pasākumu kvalifikācijas ieguvei:

1. "Zaļās joslas" (intervences kods – LA10.1.);
2. "Vidi saudzējošā dārzkopība" (intervences kods – LA10.2.);
3. "Paaugstinātu labturības prasību un emisiju mazinošā lopkopība" (intervences kods – LA10.3.);
4. "Biškopības vienību apsaimniekošana apputeksnēšanas vajadzībām" (intervences kods – LA10.4.);
5. "Zālāju biotopu apsaimniekošana" (intervences kods – LA10.5.);
6. "Bioloģiskā lauksaimniecība" (intervences kods – LA11.).